
Ordinanza SINDACO n.10 del 07-03-2020 COMUNE DI CALDAROLA 

Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529 

Pag. 1/3 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 
 

ORIGINALE 

Registro Generale n. 10 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 10 DEL 07-03-2020 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RECANTE MISURE 

URGENTI INMATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 

DELL'EMERGENZAEPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, A SEGUITO 

DEL DECRETO DEL PRESIDENTEDEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 

01.03.2020. 

 

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di marzo, il Sindaco Giuseppetti Luca Maria 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01.03.2020, avente come 

oggetto “ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23.02.2020 n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA l’ordinanza contingibile ed urgente n. 1/2020 del Ministero della Salute, con la quale 

sono state impartite le misure urgenti per mitigare la diffusione della patologia nota come 

“Corona virus” – COVID-19;  

RITENUTO di dover ricorrere nella circostanza, al potere contingibile ed urgente, 

configurandosi la necessità di porre rimedio alla continuazione dell’emergenza epidemiologica 

adottando misure di contrasto, contenimento, alla diffusione del virus, a tutela della salute dei 

cittadini; -  

VISTI gli art. 50 e art.54 dell’D.lgs. 267/2000, che demanda al Sindaco, le competenze per 

l’emanazione dei provvedimenti; 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO l’art. 650 del C.P. che punisce chiunque non osservi i provvedimenti legalmente dati 

dall’Autorità.  

RITENUTO  di porre in atto ogni azione di contrasto finalizzata a contenere la diffusione del 

virus “COVID – 19”  

ORDINA  

per motivi contingibili ed urgenti, sino al 15 marzo 2020, le seguenti misure di contenimento:  

a) sospensione dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del Decreto 

Legislativo 13.04.2017 n. 65 e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e 

grado, nonché della frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore; 

b) sospensione dei viaggi d’istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, le visite 

guidate e le uscite didattiche comunque denominate, programmate dalle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado; 



Ordinanza SINDACO n.10 del 07-03-2020 COMUNE DI CALDAROLA 

Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529 

Pag. 2/3 

c) sospensione di congressi, meeting, riunioni ed eventi sociali; 

d) sospensione degli eventi e delle competizioni sportive di ogni ordine e disciplina, in 

luoghi pubblici o privati;  

e) sospensione delle manifestazioni organizzate, di carattere non ordinario, nonché degli 

eventi in luogo pubblico o privato, ivi compresi quelli di carattere culturale, ludico, 

sportivo e religioso, anche se svolti in luoghi chiusi ma aperti al pubblico;  

f) sospensione delle attività di palestre, centri sportivi, centri culturali, centri sociali, centri 

ricreativi; 

g) limitazione svolgimento delle attività di ristorazione, bar e pub sempre e solo con 

servizio al tavolo; i gestori devono mettere i clienti nelle condizioni di rispettare la 

distanza tra loro di almeno un metro; 

h) limitazione apertura delle altre attività commerciali condizionata all'adozione di misure 

organizzative tali da evitare assembramenti di persone e tali da garantire ai frequentatori 

la possibilità di rispettare la distanza di almeno un metro tra loro; 

i) limitare la frequentazione di posti affollati, evitando trasferimenti non strettamente 

necessari; 

j) rispettare i comportamenti e le misure igieniche indicate dal Ministero per la 

salvaguardia di tutti; 

k) limitare le uscite dal domicilio e a non frequentare luoghi affollati, in quanto soggetti 

maggiormente a rischio:  

• cittadini OVER 65; 

• ai cittadini affetti da patologie croniche; 

• ai cittadini affetti da più patologie; 

• ai cittadini con stati di immunodepressione; 

• a non alimentare false notizie e a mantenersi aggiornati tramite i canali 

istituzionali. 

 

Copia della presente viene inoltre inviata per quanto di competenza ai soggetti sotto elencati ai 

fini del controllo dell’esecuzione della stessa e del territorio: 

- Al Comando Polizia Municipale - mail: vigili@pec.comune.caldarola.mc.it ; 

- Al Sig. Prefetto di Macerata - pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it ; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Caldarola - pec: tmc30473@pec.carabinieri.it ; 

- Al Comando Stazione Corpo Forestale dello Stato di Camerino mail: 

cs.camerino@gmail.com ; 

- Ai funzionari della Sala Operativa Integrata della Provincia di Macerata (SOI): 

soi.macerata@regione.marche.it ; 

- SOUP Ancona: pec: soup@emarche.it ; 

 

Contro il presente atto può essere presentato, entro il termine perentorio di giorni 60 dalla data 

di notifica, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche, nei 

modi e termini di cui all’art. 21 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ed ai sensi dell'art. 3 

comma 4 della Legge 07/08/1990 n° 241, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

mailto:vigili@pec.comune.caldarola.mc.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:tmc30473@pec.carabinieri.it
mailto:cs.camerino@gmail.com
mailto:soi.macerata@regione.marche.it
mailto:soup@emarche.it


Ordinanza SINDACO n.10 del 07-03-2020 COMUNE DI CALDAROLA 

Comune di Caldarola - P.zza Vittorio Emanuele n° 13 – 62020 Caldarola (MC) tel. 0733/905529 

Pag. 3/3 

Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena 

conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL SINDACO 

Giuseppetti Dott. Luca Maria 

 


